

Antreprenor:

Investitor:

Obiect:

Catalog de preturi unitare pentru obiectul 9

Obiectul: Lucrari de reparatie a acoperisului Liceul M.Lomonosov din or.Orhei						
Devizul: Lucrari de reparatie						
Nr.	Simbol norme si Cod resurse	Denumire lucrari, cheltuieli si resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de masura	Valoare (Lei)	
					Pe unitate de masura	Total Incl. salariul
1	2	3	4	5	6	7
1.1.1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile (Разборка элементов крыш - кровли листовые, из асбоцемента, ПВХ, картона, полотна, тростника и т.д., включая повторное использование листов).	m2			22,780 22,680
1.1.1.1	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	31,5000	11,340
1.1.1.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	31,5000	11,340
1.1.1.3	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	5,0000	0,100
1.1.2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - каркасной конструкции крыши с разборкой всех элементов, включая сортировку материалов).	m2			12,635 12,285
1.1.2.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	31,5000	8,820
1.1.2.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	31,5000	3,465
1.1.2.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	5,0000	0,350
1.1.3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor (Разборка деревянных перекрытий и элементов крыш - обрешетка кровли с или без повторного использования материалов).	m2			5,820 5,670
1.1.3.1	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	31,5000	2,835
1.1.3.2	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	31,5000	2,835
1.1.3.3	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.1.4	CB03J1	Cofraje din panouri cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in centurile exterioare (Опалубка из вторично использованных фанерных щитов толщиной 8мм для бетонирования наружных поясов).	m2			64,760 45,675
1.1.4.1	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0040	35,0000	0,140
1.1.4.2	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,2000	0,5000	0,100
1.1.4.3	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,2000	0,5000	0,100
1.1.4.4	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	2 735,0000	2,735
1.1.4.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0500	13,5000	0,675
1.1.4.6	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,2300	40,0000	9,200
1.1.4.7	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0010	2 735,0000	2,735
1.1.4.8	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	10,0000	1,200
1.1.4.9	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	12,0000	0,600
1.1.4.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	31,5000	5,355
1.1.4.11	7124010010700	Dulgher	h-om	1,2800	31,5000	40,320
1.1.4.12	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	80,0000	1,600
1.1.5	CA04E	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 30/25 (Bc 30/B 400), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на РБУ и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...).	m3			1 003,656 170,100
1.1.5.1	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	0,0000	0,000
1.1.5.2	2651122100012	Ciment portland P 40 vrac S388	kg	392,0000	1,4000	548,800
1.1.5.3	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,6900	180,0000	124,200
1.1.5.4	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6300	180,0000	113,400
1.1.5.5	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,3500	8,0000	2,800
1.1.5.6	22222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)	%	3,0000	0,0000	0,000
1.1.5.7	7123010010200	Betonist	h-om	4,9500	31,5000	155,925
1.1.5.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	31,5000	14,175
1.1.5.9	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0570	100,0000	5,700
1.1.5.10	2952260003540	Buldozer	h-ut	0,0180	10,0000	0,180

1.1.5.11	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,0000	12,000
1.1.5.12	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	10,0000	2,800
1.1.6	CC02L	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier, cu diametrul barelor peste 8 mm, si montate in grinzi si stilpi, la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, exclusiv constructiile executate cu cofraje glisante (Стальная арматура класса ... , диаметром более 8мм, заготовленная в мастерской на стройплощадке и установленная в балках и колоннах на высоте до 35 м включительно, исключая конструкции в скользящей опалубке).	kg			14,179 2,205
1.1.6.1	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	11,5000	11,788
1.1.6.2	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	12,0000	0,120
1.1.6.3	2010237318750	Distantieri	buc	0,2800	0,2000	0,056
1.1.6.4	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0650	31,5000	2,048
1.1.6.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	31,5000	0,158
1.1.6.6	2922140007000	Macara	h-ut	0,0010	10,0000	0,010
1.1.7	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные).	kg			32,031 6,615
1.1.7.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,0000	0,120
1.1.7.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,0000	25,000
1.1.7.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,0000	0,180
1.1.7.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,4000	0,011
1.1.7.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,0000	0,105
1.1.7.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	31,5000	5,985
1.1.7.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	31,5000	0,315
1.1.7.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	31,5000	0,315
1.1.8	Tr11AA02B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3.	t			17,325 17,325
1.1.8.1	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	31,5000	17,325
1.1.9	Tsl50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км).	t			21,200 0,000
1.1.9.1	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	200,0000	21,200
1.1.10	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием).	m3			4 024,910 708,750
1.1.10.1	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	18,0000	135,000
1.1.10.2	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	2 735,0000	27,350
1.1.10.3	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	2 735,0000	2 543,550
1.1.10.4	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	2 735,0000	328,200
1.1.10.5	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	24,0000	81,600
1.1.10.6	27859	Pastă antiseptică	kg	3,0100	19,0000	57,190
1.1.10.7	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	14,0000	36,120
1.1.10.8	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	13,5000	40,500
1.1.10.9	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	6,0000	8,700
1.1.10.10	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	31,5000	637,875
1.1.10.11	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	31,5000	70,875
1.1.10.12	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	200,0000	30,000
1.1.10.13	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	15,0000	4,950
1.1.10.14	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	100,0000	23,000
1.1.11	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием).	m3			4 779,895 758,835
1.1.11.1	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase b=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	2 735,0000	437,600
1.1.11.2	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	2 735,0000	164,100
1.1.11.3	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a la	m3	0,8300	2 735,0000	2 270,050
1.1.11.4	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	13,5000	97,200
1.1.11.5	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	10,5000	45,990
1.1.11.6	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	6,0000	20,280
1.1.11.7	27859	Pastă antiseptică	kg	1,9600	19,0000	37,240
1.1.11.8	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	24,0000	912,000
1.1.11.9	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	31,5000	682,920
1.1.11.10	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	31,5000	75,915
1.1.11.11	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	200,0000	30,000
1.1.11.12	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,4400	15,0000	6,600
1.1.12	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scanduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), для обычных сооружений.	m2			43,883

		Нормы с ресурсами 0 берутся по проекту).				9,293
1.1.12.1	2010102903495	Scinduri de rășinoase	m3	0,0120	2 735,0000	32,820
1.1.12.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,1200	13,5000	1,620
1.1.12.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	31,5000	7,088
1.1.12.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	31,5000	2,205
1.1.12.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.1.13	CN50A	Tratamentul ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosogroabe. (Огнезащита деревянных конструкций: ферм, арок, балок, стропильных балок, подстропильных брусьев).	m3			167,435
						26,775
1.1.13.1	4100126202818	Apă	m3	0,2300	8,0000	1,840
1.1.13.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	20,0000	34,000
1.1.13.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	12,0000	80,400
1.1.13.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	35,0000	0,420
1.1.13.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	12,8000	12,800
1.1.13.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	31,5000	26,775
1.1.13.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,0000	1,000
1.1.13.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	150,0000	9,000
1.1.13.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	100,0000	1,200
1.1.14	CN51E	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete aparente cu paste antiseptice: acoperiri pe grinzi.	100 m2			2 048,600
						327,600
1.1.14.1	2462106110601	Paste antiseptice	kg	90,0000	19,0000	1 710,000
1.1.14.2	9310060019930	Muncitor	h-om	10,4000	31,5000	327,600
1.1.14.3	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,0000	4,000
1.1.14.4	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0700	100,0000	7,000
1.1.15	CN50C	Tratamentul ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme. (Огнестойкая обработка деревянных изделий, решеток из реек, ферм для покрытий и крыш).	100 m2			581,760
						99,540
1.1.15.1	4100126202818	Apă	m3	0,7900	8,0000	6,320
1.1.15.2	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	20,0000	120,000
1.1.15.3	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	12,0000	276,000
1.1.15.4	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	35,0000	1,400
1.1.15.5	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	12,8000	51,200
1.1.15.6	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	31,5000	99,540
1.1.15.7	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	200,0000	4,600
1.1.15.8	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	150,0000	17,100
1.1.15.9	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	100,0000	5,600
1.1.16	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Дополнительный полимерный слой, уложенный под кровлю из черепицы, волнистых или прессованных плит).	m2			13,502
						7,875
1.1.16.1	2682132600465	Folie suplimentara polimerica	m2	1,1500	4,5000	5,175
1.1.16.2	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,0200	0,240
1.1.16.3	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	3,0000	0,0000	0,000
1.1.16.4	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,2000	31,5000	6,300
1.1.16.5	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	31,5000	1,575
1.1.16.6	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.17	CE42A	Executarea lucamelor (Устройство слуховых окон).	buc			933,995
						207,995
1.1.17.1	28631463108081	Balamale (петли)	buc	4,0000	9,0000	36,000
1.1.17.2	28631463112701	Cremon (ручка оконная)	buc	1,0000	20,0000	20,000
1.1.17.3	20101029010142	Lemn rotund de rasinoase pentru fabricarea lemnarei ecarisate sau pregatirea lamanelor (пластиты) b=20-24cm calitatea a II a	m3	0,0600	2 735,0000	164,100
1.1.17.4	20101029041693	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=19-22mm calit a III a	m3	0,0600	2 735,0000	164,100
1.1.17.5	20101029041694	Dulapuri ecarisati de rasinoase b=44mm calit a III a	m3	0,1000	2 735,0000	273,500
1.1.17.6	2682132600001	Cerceveli (Переплеты)	m2	0,5000	50,0000	25,000
1.1.17.7	28741458870491	Cuie de constructie	kg	1,4000	13,5000	18,900
1.1.17.8	7124010010730	Dulgher 3	h-om	5,9700	31,5000	188,055
1.1.17.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6330	31,5000	19,940
1.1.17.10	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1100	200,0000	22,000
1.1.17.11	2955270002609	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, пила дисковая электрическая)	h-ut	0,1600	15,0000	2,400
1.1.18	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) .Grosimea de la 0.45 mm	m2			155,718
						36,225
1.1.18.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	80,5000	92,575
1.1.18.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,0000	12,500
1.1.18.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,3100	2,790
1.1.18.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	30,0000	3,000
1.1.18.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	30,0000	1,200
1.1.18.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	30,0000	1,500
1.1.18.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.1.18.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	31,5000	28,350
1.1.18.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	31,5000	7,875
1.1.18.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.1.19	RpCl18B	Jgheaburi din tabla zincata, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe cel putin 20 mm si lipite, inclusiv colturile, capacele, stuturile de	m			113,468

		racordare la burlane, tirantii din otel-beton de 6 mm grosime, respectiv banda de otel si cirligele de sustinere semirotunde, cu diam. de 15 cm				28,980
1.1.19.1	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,5000	37,0000	55,500
1.1.19.2	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0500	40,0000	2,000
1.1.19.3	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,2300	10,5000	2,415
1.1.19.4	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,5000	12,0000	18,000
1.1.19.5	2710403700405	Banda din otel laminata la cald 3 x 30 mm	kg	0,2450	10,8400	2,656
1.1.19.6	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	3,0000	0,0000	0,000
1.1.19.7	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7400	31,5000	23,310
1.1.19.8	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	31,5000	5,670
1.1.19.9	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	10,0000	1,500
1.1.20	RpCl20A	Burlane din tabla zincata sau aluminiu, de 0,5 mm grosime, la cladiri existente, executate pe santier, innadite prin petrecere pe circa 6 cm si fixate in zid cu bratari din otel zincat, inclusiv coturile si aruncatoarele, rotunde, cu diam. de 10,2 cm (Водосточные трубы круглые, диам.10,2 см из оцинкованного или алюминиевого листа толщиной 0,5 мм, в существующих зданиях, изготовленные на стройплощадке, состыкованные внахлестку на 6 см и закрепленные в стенах зажимными планками из оцинкованной стали, включая колено и сбрасыватель,).	m			106,062 39,690
1.1.20.1	2710403642022	Tabla zincata sau aluminiu 0,5 x 750 OL32	kg	1,4000	37,0000	51,800
1.1.20.2	27441259047701	Aliaj de lipit staniu-plumb LP-30 % G	kg	0,0700	40,0000	2,800
1.1.20.3	2811236311982	Bratari din otel zincat pentru burlane	buc	0,6000	15,0000	9,000
1.1.20.4	2222222222992	Materiale marunte (acid azotic, mangal, etc.)	%	2,0000	0,0000	0,000
1.1.20.5	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,0600	31,5000	33,390
1.1.20.6	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	31,5000	6,300
1.1.20.7	3410520005702	Platforma telescopica pe auto	h-ut	0,1500	10,0000	1,500
1.1.21	CK26B	Opritori de zapada	m			39,250 12,600
1.1.21.1	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	25,0000	25,000
1.1.21.2	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,4000	1,600
1.1.21.3	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	31,5000	10,080
1.1.21.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	31,5000	2,520
1.1.21.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,0000	0,050
1.1.22	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m (Кирпичная кладка простых наружных стен высотой до 4м, размер кирпича 250x120x65 мм).	m3			1 674,988 170,100
1.1.22.1	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	3,2000	1 260,800
1.1.22.2	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	980,0000	235,200
1.1.22.3	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 735,0000	1,368
1.1.22.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,4400	8,0000	3,520
1.1.22.5	7122050013400	Zidar	h-om	4,4800	31,5000	141,120
1.1.22.6	9310060019930	Muncitor	h-om	0,9200	31,5000	28,980
1.1.22.7	2922140007000	Macara	h-ut	0,4000	10,0000	4,000
1.1.23	CE31A1	Pazii profilate, la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Фронтонная доска свесов или фронтонов крыш из досок строганных обычно).	m2			39,203 23,783
1.1.23.1	2010102903497	Scinduri geluite si faluite	m3	0,0055	2 735,0000	15,043
1.1.23.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru construcții	kg	0,0280	13,5000	0,378
1.1.23.3	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	31,5000	0,473
1.1.23.4	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7400	31,5000	23,310
1.1.24	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite (Окраска деревянных изделий масляными красками в 3 слоя, дверей и окон огрунтованных).	m2			65,605 39,375
1.1.24.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,3600	39,0000	14,040
1.1.24.2	1542126108945	Ulei de in siccitat	kg	0,1200	39,0000	4,680
1.1.24.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	13,0000	0,260
1.1.24.4	26811260014721	Hirtie pentru siefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,0000	1,000
1.1.24.5	03720107306661	Bumbac de șters	kg	0,0500	5,0000	0,250
1.1.24.6	2430226101349	Chit de cutit C 891-1	kg	0,2000	30,0000	6,000
1.1.24.7	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,2500	31,5000	39,375
1.1.25	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные).	kg			32,031 6,615
1.1.25.1	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	12,0000	0,120
1.1.25.2	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	25,0000	25,000

1.1.25.3	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	36,0000	0,180
1.1.25.4	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	1,4000	0,011
1.1.25.5	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	7,0000	0,105
1.1.25.6	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	31,5000	5,985
1.1.25.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	31,5000	0,315
1.1.25.8	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	31,5000	0,315
1.1.26	CN28A	Vopsitorii cu vopsele pe baza de ulei executate la pozitie, in 2 straturi pe suprafata constructiilor metalice ale halelor industriale (stilpi, grinzi, ferme, pane, contravintuiri) confectionate din profile usoare, executate manual (Окраска вручную маслянными красками, в 2 слоя, по месту, металлических поверхностей конструкций в промышленных цехах (колонны, балки, фермы, прогоны, ветровые связи), из легких профилей).	t			1 009,750 311,850
1.1.26.1	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	11,2000	39,0000	436,800
1.1.26.2	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	5,9500	39,0000	232,050
1.1.26.3	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	1,1000	13,0000	14,300
1.1.26.4	03720107306661	Bumbac de sters	kg	2,9500	5,0000	14,750
1.1.26.5	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	9,9000	31,5000	311,850
1.1.27	CE27A1	Sarpante pe scaune de lemn la acoperisuri cu 1-4 pante, cu contur neregulat, executate pe suprafete peste 25 mp, inclusiv fieraria de ancorare si prindere, pentru incarcari climatice normale, la acoperisuri usoare executate din lemn ecarisat (Каркасная конструкция крыши со стропильной связью из дерева с 1-4 скатами, с неровным контуром, на поверхности более 25 м2, включая скобяные изделия анкеровки и скрепления для крыши, в условиях нормального климата: для легкой кровли из отесанных лесоматериалов).	m2			178,525 53,550
1.1.27.1	2010212913420	Grinzi de rasinoase	m3	0,0110	2 735,0000	30,085
1.1.27.2	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0040	2 735,0000	10,940
1.1.27.3	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0110	2 735,0000	30,085
1.1.27.4	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0040	2 735,0000	10,940
1.1.27.5	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1500	13,5000	2,025
1.1.27.6	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1500	40,0000	6,000
1.1.27.7	2874115850000	Buloane M 20	buc	3,5000	5,0000	17,500
1.1.27.8	2874115840601	Piulita M20	buc	3,5000	0,5000	1,750
1.1.27.9	2874125881229	Saiba plata M 20	kg	0,1400	35,0000	4,900
1.1.27.10	2874115802561	Surub M 12	buc	5,0000	0,5000	2,500
1.1.27.11	2874115840479	Piulita M12	buc	5,0000	0,5000	2,500
1.1.27.12	2874125881265	Saibe uzuale plate M 12	kg	0,1600	35,0000	5,600
1.1.27.13	7124010010700	Dulgher	h-om	1,4500	31,5000	45,675
1.1.27.14	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	31,5000	7,875
1.1.27.15	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.1.28	CE30A	Astereala la invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			49,024 9,293
1.1.28.1	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0139	2 735,0000	37,962
1.1.28.2	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	13,5000	1,620
1.1.28.3	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2250	31,5000	7,088
1.1.28.4	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	31,5000	2,205
1.1.28.5	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,0000	0,150
1.1.29	CE06A	Invelitori din tabla profilata protejata anticoroziv,ondulata sau cutata, montata pe pane metalice, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla profilata cu prindere cu agrafe speciale si suruburi mecanice, de talpa superioara , inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.(Кровля из профилированного листа с антикоррозионной защитой, волнистого или гофрированного, с креплением специальными крючками и стальными шурупами, на металлические подкладки, включая изготовление разжелобков, фартуков, примыканий к дымоходу и т.д. на поверхности более 40 м2).	m2			175,250 37,800
1.1.29.1	2710403642000	Tabla zincata undulata sau cutata	m2	1,1500	72,0000	82,800
1.1.29.2	2710403643220	Tabla zincata plana de 0,75 mm	kg	0,6000	40,0000	24,000
1.1.29.3	2874125886734	Nituri POP	buc	5,0000	0,5000	2,500
1.1.29.4	2874115837746	Suruburi mecanice	buc	5,0000	0,3500	1,750
1.1.29.5	2710703434927	Otel lat 30 x 6	kg	0,3250	30,0000	9,750
1.1.29.6	2430226103064	Snur profilat din mastic	kg	0,1000	100,0000	10,000
1.1.29.7	2222222222992	Material marunt (material pt. lipit tabla)	%	5,0000	0,0000	0,000
1.1.29.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1,1000	31,5000	34,650
1.1.29.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	31,5000	3,150
1.1.29.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0220	5,0000	0,110
1.1.30	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) Grosimea de la 0.45 mm	m2			155,718 36,225
1.1.30.1	2710403643000	Placi din tabla amprentata tip tigla	m2	1,1500	80,5000	92,575

1.1.30.2	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	25,0000	12,500
1.1.30.3	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	0,3100	2,790
1.1.30.4	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	30,0000	3,000
1.1.30.5	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	30,0000	1,200
1.1.30.6	2521106718272	PROFIL PENTRU ETANSARE DIN SPUMA POLIMERICA	m	0,0500	30,0000	1,500
1.1.30.7	2222222222991	MATERIAL MARUNT	%	5,0000	0,0000	0,000
1.1.30.8	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	31,5000	28,350
1.1.30.9	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	31,5000	7,875
1.1.30.10	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,0000	0,250
1.1.31	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (Ручная разработка грунта в стесненных условиях, шириной до 1 м и максимальной глубиной 1,5 м, с вертикальным откосом, для котлованов многоугольной формы для фундаментов, траншей, каналов и т.д., объемом до 20 м3в одном месте , без крепления).	m3			97,650 97,650
1.1.31.1	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	31,5000	97,650
1.1.32	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa B 7.2	m3			749,749 182,700
1.1.32.1	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	1,4000	261,800
1.1.32.2	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	180,0000	141,480
1.1.32.3	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	180,0000	130,500
1.1.32.4	4100116202818	Apă pentru mortare și betoane	m3	0,2700	8,0000	2,160
1.1.32.5	2222222222992	Material marunt (dulapi de rasinoase)	%	1,0000	0,0000	0,000
1.1.32.6	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	31,5000	162,225
1.1.32.7	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	31,5000	20,475
1.1.32.8	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	10,0000	3,250
1.1.32.9	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	10,0000	2,500
1.1.32.10	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	50,0000	20,000

APROBAT:

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.